ptiusq. sed susceptam virtutem ad alia membra quantum est de se vltius non diffundunt, qz oculus non pot visuam virtutem quam recipit a cerebro dare pedibus vel manibz vel alicui membro/ vel auris auditu/ et sic de alijs. et tamen ista membra corporis maxime sunt necessaria. qz per officia sibi appropriata sunt omnium aliorum membrorum corporis regitua nisi forsan in suis actionibz fuerint casu aliquo impedita/ sicut quando lesa sunt vel corrupta. Hoc aut pprum habent omnia membra officialia. vt p principalibus membris periculo exponantur ut est videre. qz manus p defensione capitis vel cordis sine omni deliberatione naturaliter se opponit. Item membrum bene sanum etiam membro insimmo subuenit/ et materiam morbi ad se attrahendo purgare vel alluciare membrum morbidum consuevit. vnde membrum sanum pr non sano sepius lesum fuit. Membrum vero sputidum fuerit aut mortuum/ sibi immo toti corpori est noxiu/ et ideo non restat nisi. vt abscondatur ne corruptum destruat corpus totum. et hec de membris in generali nūc sufficiant.

Inter membra principalia hominis primo a ppreratibus capitis inchoandum est. Est autem caput prima pars et principalis hominis inter omnia membra corporis exteriora quo ad situm et officium optinens principatum. Est autem caput a capiendo dictum (vt dicit Isido. li. x. c. ii.) eo quod omnes sensus et nervi inde inicium capiat. atque ex eo quod omnis vigendi causa et sentiendi ratio oriatur. In capite vero omnes sensus apparent. vnde et ipsius anime que cōsulit corpori quodāmodo psonam gent. Isido. Est igit caput sedes sensuum principium et origo omnium sensuum organicorum a satis virtutis pprum dominum diffundens et transmittens ad omnia membra inferiora sensus et motum/babens septem foramina que sunt sensuum instrumenta et hec secundum aliquos septem planetarum orbibus correspondunt. Caput itaque dignius est et nobilius omnibus membris qz regimen est et gubernaculum totius corporis influens ei perfectionem virtutis ad suas pagendas sensibiles actiones. et ideo a natura caput suum habet in corporis summo ut regat/ordinet/ et disponat omnia que secundum nature ordinem sunt sub ipso. (sic enim dicit baly. sup tegni galie.) Dispositio capitis totius scaturit ex membris. s. ex quantitate eius et figura. et quod est ex ipso/ et ex capillis. Nam caput debet esse medium et mediocre inter magnum et parvum et ad alia membra in quanti-

tate proportionatum. Caput enim si fuerit nimis parvum est illaudabile. Signat enim defectum materiae et debilitatem virtutis informative. simile ter si fuerit nimis magnum non est laudabile. nam ex defectu virtutis operative et superfluitate materie hoc procedit. ut dicit baly. Item figura capitis est rotunda et hoc propter passibilitatem et lesionis motionem et propter receptionem medulle cerebri ampliorem. Est autem caput aliquantulum oblongum et circa tempora aliquantulum planum. nam perfectio boni capitis quoniam in rotunditate disponitur ad similitudinem globi terreni inter manus vel ligna duo compressi. talis enim globus est rotundus/ et tamē aliquantulum in utroq latere crī planus. In parte enim in anteriori aliquantulum est acutum et elevatum et hoc ad retinendum ventriculum cerebri in protra capitis et qua procedunt nervi quinque sensus facientes. Simili modo parum acutum et parte posteriori propter receptionem ventriculi in puppi et quo procedunt medulle/spondiles nervi motum facientes voluntarium. Item signum bonitatis capitis est quando perfecte dispositio sunt illa que ex ipso sunt et sibi immixtus coiunguntur. ut si colluz fuerit forte et mediocriter grossum/ et omnes nervi fortes et magni sint/ et boni motus. Similiter ex capillis de capite procedentibus cognoscitur caput. Nam secundum eorum qualitatem et quantitatem ac velocitatem crescendi sive tarditatem de completione capitis et interiori eius dispositio indicatur. nam capilli multum spissi et crassi nascentes calorem signant capitis et humorem et ecoueros (sicut dicitur inferius de capillis.) Capilli enim bene dispositi quod diu adberent capiti ipsum custodiunt/decorant/ et defendunt. ablati vero a capite et precisi ipsum turpe reddunt ut patet in allopecia/ et in decalvans. Item caput ex multis ossibus constituitur. et hoc propter cerebri defensionem. Nam substantia cerebri tenua est et molles/ et ideo de facilis liberetur nisi per interpretationem camis et aliorum ossium a lesione extirpatur. Item caput aliquid habet de carnositate/ et hoc fuit necesse ad temperamentum ossium et nervorum/ ne forte frigiditas nimia ossium teneritudo cerebri occasionaliter ledatur. caput tamen in sua compositione parvum habet carnositatis et pinguedinis respectu aliorum membrorum. et hoc propter sensus vivacitatem et suuam et intellectus. Ansto. libro duodecimo. Item caput quanvis in partium suarum dispositione multa videat berendunt et possunt in ossibus, multum in interno habere demolliri et medulla. qz molliac ipsius cerebri ossa

De partibus hūa.corpo.

capitis indosu/ tota corporis machīna interrogatur.
Item caput ex sua compositione prima multū
est'neruolum. et hoc sicut necesse ppter ossū dis
similium cōnunctionē. et enā; ppf sensus et volū
tarj motus operationem. Nam p' neruum medi
um anima motum et sensum in corpe operatur
et sine neruo descendente a capite membrū mē
bro nullatenis copulatur/ immo si impedit
virtus effluens a capite p' nerorum vitium/ et
corruptelam totius corporis dissolvitur vni
tas et compago. Item caput totius corporis ē
caminus sine tectum / sive corpulum. et ideo
multarum fumositatum ascendentium de toto
corpe est in se receptiuū. Sicut itaq; natura totā
substantiam capitū porosam occulte et mani
feste. occulte/ ut p' occultos poros occulte fumo
sitatum supfluitates evacuarētur. manifeste ut
p' emunctoria et foramina manifesta grossiora
ne caput lederent/purgarentur. Item sunt ali
que capitū p'prietates quendam nature defe
ctum representantes. sicut patet in capitib' mō
struosis. Dicit enim aristote.lib. xii. q; aliquando
contingit ynum esse cor in animali/ et tamē ap
parent duo esse capita vel plura membra et ecō
uerso. Aliquando videntur esse plura capi
ta et alia membra/ et tamen ibi nō est nisi vnu^r
cor. sed hoc totum monstruosum est. et hoc non
accidit nisi ente nature vel ex supflua materia
vel ex virtute defectiva (sicut pb at arī. li. xviii.)
vbi dicitur. **C**ausa monstruositas talis
nō est nisi in materia. et sequitur). **C**alis
monstruositas iuuenitur in animalibus gene
rantibus multos filios sed in mulieribus raro
nisi in mulieribus egypti que multos pariunt
filios plusq; in aliis regionibus/ vel q; altiarū
regionum mulieres nisi vbi alie mulieres egip
tiacis sunt similes. Item caput cu^rz sic radix to
tius corporis et omnium corporalium virtutum
primum principale fundamentū ipso bene
disposito et bene ordinato omnia que sibi sub
sunt in meliori consistentiā disponuntur. et ipso
versuice corrupto et corruptōnis s. intromata
paciente omnia inferiora corporis membra ne
cessario patiuntur. Patitur tamen aliquando
ex causa intrinseca. sicut ex illis passionibus q;
nascentur ex ipso cerebro et adiumentis eius ut pa
tet in cephalicis freneticis/ epilepsis et buuis
modi. Aliquando nō capitur ex cā extinseca. si
aut ex aeris calidi et frigidi sive alias distempe
rati immutatione/ sive qualicunq; alia ratione
Item quandoq; ex alionum merorum collis
gentia et associatiōe. ut patz. Naz ex stomacho
corruptis humoribus repleto fumositates reso
lute ratione yianitatis cerebrū penunt et conco

nitates siquas iueniunt vacias repletas pellicas
las cerebri comprimunt vel distendunt. et sic pun
gendo cerebri pelliculas dolores inferunt et in
cludunt. Item idem accidit ex nimia inanitione
et abstinentia. ut patet in nimis astinentibus et
vigilantibus. q; vediit galie. **L**ogia vigilia ge
nerat dolorem capitū. Item idem patet ex
nimia repletione. sicut accidit ebriosis qui ex ni
mio et superfluo sumo a vino resoluto cerebrū
petente et pungente maximas infer capiti passi
ones. Dicit etiam constan. q; omnis dolor capi
tis qui est ex stomacho alluiatur quādo sto
machus exinanitur. augmentatur autem quādo sto
macho repleto abus in malas qualitates. imu
tatur. Item sicut dicit aristote.li. xii. Naturā
ordinavit in capite sensus et instrumenta sen
suū secundum corum dignitatem et secundū
animalis necessitatēz et ideo posuit oculos in
anteriori parte capitū let superiori/ q; animal
debet videre qd est anterius. et q; sensus visus
certeris subtilor ē nobilior. **D**igana autē audi
tus posuit naturā ī medio capitū rotunda/ qm
auditus audit non recte sed circuīq;. Sensū
vero olfactus posuit naturā post oculos quasi
medium inter visū et gustum. Nam ille sensus
visu est grossior. gustu vero subtilior. Ultimo
vero pōitū lingua que est instrumentū gustus
et tactus quorum operatio est circa substantiaz
magis grossam. vnde sensibus sic ordinatis ca
put est perfectum et totius corporis pfectio et
ornamentum (et sicut dicit aristote. ibidem. non
fuerunt ita bene posita instrumenta sensuū in
capitibus quadrupedū et brutorū. quoniam
auriculae talū animalium sunt in parte superio
ri capitū. et apparent ita/ quod tale animal nō
est rectū neq; erecti corporis / sed ad terrā dedi
nat. Deuiat etiā quādoq; natura et erat in qui
busdā monstruosis hominibus/ qui totum b
bēt corpus hominis p̄eter caput. naz belūmā
habent faciem sive caninā (ut narot solitus.
Similiter erat natura in quibusdam anima
libus monstruosis. sicut patet in lamiā / que se
cundū glo. super creū. caput virginēz habet et
corpus belūmū. et dicitur q; quandoq; lamie
possunt aliquem hominem cōprehendere p:io
muliebri facie blandiūtū/ et secū coire compel
lunt vsc̄ ad defectū. et quando yltērū canim
libidini non potest saſſfacere. ipsum dilaniāt
mortibus interficiunt et manducant.

Cerebrum (ut dicit constan. in pan
teg.li. ii. c. xv. est corpus albū et si
ne sanguine de spiritu et medulla
habens multū in cellulis mibūs

est distinctum / nerorum totius corporis est principium. inter duas pelliculas. s. piam matrem et duram est cōtentum / in summitate capitis tanq̄ in excellentiori loco corporis collatum. Sit autem cerebrum naturaliter albū / ut si nullitudinis cuiuslibet coloris esset facile suscep̄tiū. habet multum de spiritu / et multis in eo esset motus. habet etiam multū de medulla et caloris acumen generatum et motu temparetur. parum vero habet de sanguine ne ei colore inficeretur / et sic omne apprehēsum rubet videretur. ideo etiam sine sanguine humidum ut cito in naturaz sentiendi mutaretur (ut dicit constan.) Ex tibus autem cellulis est distinctum quod cerebrum nes habet cōcavitates / que vētuli a phisicis nūcupantur. in anteriori cellula siue ventriculo formatur imaginatio. in media ratio. in posteriori memoria et recordatio. Longinominatur pars anterior pra. posterior vero pars puppis vocatur. puppis minor est / quod pauci nervi ab ea procedunt. et est puppis dura ut nervi motui motum facilius patiatur. frigida etiam est et sicca. parum habēs de spiritu / et medulla. frigida / ut in ea melius fieret retentio. parus habuit de spū. ut fieret quietis genitio. parum habuit de medulla respectu anterioris / ut esset mediocriter dura / et sic forme impressio in ea diutius teneretur. Prora vero. s. pars anterior est maior / mollior / calidior / et liquidior. maior / ut nervi sensibiles ab eo procederent. mollior / ut sensibiles nervi ad susceptionem sensus facilius disponantur. calidior ut ad susceptionem forme imaginative aptior redderet. liquidior et humidior parus / ut nervi sensibilis facilius moueretur. Cellula vero inter pram et puppin media. calida est et humida plus ceteri habent de spū et medulla. de spiritu plus / ut perfectior fieret in ea rationem discretio sicut in alijs membris sit per digestionem puri ab impuro separatio. multum habuit de spiritu / ut multus fieret motus. et multum de medulla ut temparetur motus animi ut sic melius discerneret concepta. In istis tribus cellulis sunt tres operationes principales. quod in prima forma a sensibus apprehensa in fantasia siue imaginatione recolligitur / deinde ad medianam transmissa discernitur / postquam iudiciorum rationis ad ventriculum puppis transmittitur et memoria remittatur. Sicut autem cerebrum rotundum ut capacius sit spiritu / et ne facile patiat. Ad defensionem autem cerebri fuerunt necessarij duo pannī qui vacantur matres cerebri unus est grossus / scilicet dura mater. hic cameo supponitur / sed in medio cerebro ingrossatur /

et ad maiorem fortitudinem solidatur. non tamen immediate cum carne coingitur / immo potius suspeditur et hoc et atq; illuc circa cerebri substantia dilata est hec dura mater fuit necessaria ut piam mater que ea tenerior est / a duricia carnei defensaret / et venas et arterias cerebri colligarent. et etiaz si qua essent ibi spacia vacua simpleret. Secundus panniculus dicitur pia mater / quod dure materi supponitur / que mollior est dura matre unde substantia cerebri circumvoluit / et predictas cellulas ab invicem separat et discretit nec superfluit pia mater. quia cerebri ulterius venas recolligit. cerebrum etiam ne sua liquiditate diffliuat / coadiuando custodit. cerebrum etiam cooperiens et amplectens ipsuz a dura matre defendit / insuper per venas quas habet cerebrum nutrit et per arterias quas continet / spiritu et transfundit. Cerebrum est etiam membrum mouens et regens omnia membra corporis interioris singulis sensum la giens atq; motu quo impedito omnia in corpore impediuntur / et bene se habente omnia que sunt in corpe / melius disponuntur. Habet autem cerebrum hoc proprium quod sentit. et sequitur motum lune. qua crescente medulla cerebri crescit. qua deficiente / diminuitur in substantia et virtute. Nam tunc in seipsum se corrabit et alij spiritui ita libere non obedit. et hoc patet in lunaticis et in epilepticis qui in novi lunio et plenilunio potissimum molestatur. Et hoc est quod dicit aristoteles. li. xij. Cerebrum (inquit) quoniam nimis exsiccat vel humectatur. non faciet suum opus / sed infrigidat corpus et liquefacit ipsuz spiritum. et ideo accidenti infirmitates et amissio intellectus et tandem mors. Item animalia nimis magnum cerebrum habentia sunt multi somni. et hoc forsitan dicitur propter humiditatem multam que inde resoluta in fumum operante meatus cerebrum includi somnum. Item animalia ibidem. Cerebrum non habet in se vel ex se siccum tactus sicut nec sanguis / nec alie suppositae aiales. et non est in corporibus omnium aialium nec ad salviandū naturam. et quod minimum est cerebrum oībus corporis partibus sensum trahit / et tamen de se et in se nihil sentit. Item ibi deus sentit idem. Omne animal habens sanguinem et solum / habet cerebrum vel aliquod membrum conueniens loco eius. sicut animalia multiplices. et sic simile. et quāuis sit in omni animali sanguinem habente. habet tamen sanguinem continet in substantia medullae sue (sicut dicit aristoteles. in tertio libro.) Item aristoteles libro de citosesto. cerebrum est frigidum substantialiter et humidum / et ideo fonte caloris animalis scilicet cordi est oppositū ut scilicet humectetur.

De partibus hūa.corpo.

et tempētū supfluītas calorīs et siccitatis ante
riarū ex quib[us] rethe cerebri est cōtextū. nāz
ex corde pcedunt arterie sicut dicit baly. Et q[uod]
bus pponit rethe mirabile in quo quasi iuol
uitur cōrebrū et in illo rethī dīgerit spūs aīma/
lis et per ipsum spm fit penetratio virtutū cere
bri ad alia membra. et ideo ut dicit ari. ibidem
q[uod] cerebrum est primū membrū in creatōne aīa
lis post creationem cordis. Galie. tamen dicit
q[uod] cerebrū bene complexionatum debet esse in
quatuor qualitatibus tempatū. sed sicut id
dicit baly. complexio cerebri naturalis magis
est frigida et hūida q[uod] sit calida siue siccā quod
fuit necesse ad infrigidationem predicte rethib[us]
et ad mitigationem calorīs accidētalis cerebri
qui accidit ex assiduitate sui motus. Item ari.
li. xv. homo inter oīa aīalia sue quātatis ma
ximū habet cerebrum. q[uod] cor maximū est calorīs
vnde ppter calorīs dñnum et bonitatem cōple
tionis est homo boni intellectus / et intelligen
tior cūcīs aīmalib[us]. Et nō possunt infantes
longo tpe caput portare rectū ppter cerebri ma
gnitudinem et pōderositatē donec a calore cor
dis mediantib[us] arterijs a suo pondere alleue
tur. Bona vero cerebri dispotio sicut et mala p
suas cognoscit actiones. Nam si fuerit substā
tia cerebri mollis dara ac pūia / defaciū recipit
formātū impressiones et sigillationes. vnde p
pter velocitatem sigillationis formātū rep[er]tū est
babēs eam bone et velocis discipline. quando
q[uod] vero ecōuerso est nō mollis vel est turbida/
efficacit[us] habens eā durius et tardius recipit im
pressionem vel impressiones. sed tū cum recepte fu
erint / receptas diu seruat q[uod] est signū siccitatis
sicut flūxibilitas et labilitas est signū humidi
tatis. ut dicit baly. et sic de alijs qualitatib[us] in
telligendū est. verbi gratia. Si vero fuerit q[uod]
sollicitus cōsuetudinaliter mobilis / instabilis
audat / iracidus / calidum cerebrū vide[re] talis
habere. ecōuerso se habens frigiditatē preten
dit. Si vero fuerit piger / obliuiosus / somnolē
tus / humidū nimis designat et ecōuerso. si fue
rit multū vigil et memoria tenax de ignat siccū
et vero exceedens fuerit cū caliditate humiditas
multe sunt supfluitates / et multe accidit capiti
infinitates. Nocēt autē calida et humida et po
tissime meridionalis aer et pfect septētrionalis
adē somnus. nec pōt longo tpe vigilare. et q[uod]
dormit / accidit ei subet / id est quies falsa. visū
habent torbidū / et sensus nō daros. Si vero
excesserit cū caliditate siccitas / peiora accidunt
sinthomata. nisi q[uod] tot supfluitates nō gene
rantur sensus. Siquidem sensus habent tales
satis daros / et supfluitatibus mundos. sed

plus vigilant q[uod] alijs hoīes / et sunt aīosi vanilo
qui / et instabiles. et cito accidit talib[us] caluiciū
post adolescentiam / quāuis in eis p̄cesserint
multi crines. Similiter si excesserit frigiditas
cum siccitate / solent tales habere claros sensus
et mundos meatus a supfluis in iuuentute et
omnino sine infirmitate. sed quādo p̄tendit
etas de leui causa debilitantur et velocius sene
ctus festinat et apparet cito in capite. q[uod] eis ad
ueniūt cito cani. et si fortior fuerit siccitas q[uod] fri
giditas cū canicie efficiuntur calui. Si vero for
tior fuerit frigiditas caluicies nō accedet. Quā
do vero excedit frigiditas cū hūditate accidit
profunditas somni / et sensus eius sunt mali et
superfluitates multe. et si intendatur hūgus aut
humiditas / patiens incidit in apoplexiā. vt
in paralinsim / vel in mortem et non accedit ha
benti hanc dispositionem caluiciū. ut dicit ga
lie. in regnij et in cōmen. dicit idem baly. Et h[ic]
de proprietatibus capitū et cerebri dicit suffi
cientia.

Caluaria est anterior pars carni ab
ossibus caluis siccata ppter capil
lorum defectionem. et neutra cū p
nunciatur. vnde dicit Isido. li. xi. c. ii. Sicut ver
tex dicit superior pars capitū exterius ubi capil
li capitis colliguntur et in qua cessane verte / vnde
et nuncipak sic occiput d[omi]ni p[ro]p[ter] capitū posteriori
q[uod] si p[ro]tra capitū. caluaria capillis spoliaſ cito
pter eius siccitatem. vertex tardius. sed occip
put tardissime siue nūquaz ppter humoris su
pfluitatem. De capillis autē quere infra eodem

Oculi (ut dicit Isido. li. xi. c. ii.) q[uod] si
ocula sunt dici. q[uod] eorum aliiorū
tegmina occultant ne alicuius inci
dētis iniunie ostensione ledātur siue q[uod] oculi
lumen et secretum positum intus habent.
hi inter omnes sensus sunt aīme viciniores. Nam
in oculis omne iudiciū mens est. vnde aīme
perturbatio vel hylaritas in oculis apparat. simi
liter amor vel odium. et cetera passiones. Dicā
tur et lumina. q[uod] lumen exterius accipiunt et acce
ptum cōmunicant et refundūt. Sunt autē oculi
instrumenta visus ut dicit constan. et sunt duo.
vt si forte visus pateretur eius defectus p[er] alte
num suppleretur. et quoniam oculus est loco spe
culatoris / ideo locavit natura oculos in eminē
tiori loco corporis. Sunt autē de cōse ipsius
oculi substantiam componentes. scilicet septē
tūnicet tres humores. Inter humores vero
primus albugineus. secundus crystallinus. ter
tius vitreus. Septem autem tunice sunt se
ptem pellicule siue tele que circundant.

illos humores et ab invicem distinguuntur in quibus vel in quorum medio forma visus et sic sunt a natura invicem ordinatae quod quarum sunt a parte anteriori/ quarum prima dicitur tela aranea/ secunda vuea/ tertia cornua/ quarta coniunctiva. Tres vero sunt a parte interiori. scilicet retinaculum/ et sclerotica. id est dura ut post patebit. Interbec autem oia unum solum est visus instrumentum. scilicet humor crystallinus a cristallo sic dictus quod cristallo in colore sic assimilatur. Est igitur crystallinus humor (hunc constanter). albus/ lucidus clarus/ in superficie planus/ in medio osium alios tum collocatur. et hoc est utrumque ab aliis oibus equaliter servatur. fuit etiam prius clarus/ et diaphanus/ ut cito in oppositos colores transiret et osium colorum indifferenter similitudine invaretur. fuit etiam rotundus in forma et substantia/ ut non facile ledere posset/ nec in eius agulis superfluu aliquod colligeretur/ nec casualiter pataretur. Sed ne numba rotunditate nimis esset et mobilis habuit aliquam planiciem/ ut ad moderantias eius velocitas duceretur. nam ois res que penitus rotunda circa in sua latera instabilis est et non firma ut dicitur constant. quod autem per istum humorum habebat fieri visus paret per hoc quod si aliquid inter ipsum et spiritum visibilem induderetur ut lumine vel aliud actus videndi auferret/ cum spiritus visibilis ad ipsum penetraet/ propter obstatum non valeret. Uritur autem humor iste a partibus cerebri superioribus per pupillas et diaphanis. et hoc propter esse pupilla sive medius oculi punctus ibique est proprie vis videndi/ ubi nobis proprius videntibus relucet quedam imagines velut in speculo apparentes. sed de hoc infra dicetur. Dic autem humor in medio aliorum duorum collocatus. scilicet vitreus et albugineus. Ultimus autem humor a parte interiori albugineus vero a parte anteriori. Ultimus autem humor ad modum vitri purus est/ et perspicillans. et arcuatus dicitur gelatus/ cuius iuuamentum est duplex. Primum et principale est quod sanguinem nutritum crystallinum humorum suscipit ipsum et albat et aptat ut sic facile convertatur in substance crystallini. Non enim fuit conveniens ut tam purissimus humor purum susciperet numerum et quod quidem fieret si sanguis rubeus non digestus/ non dealbatus non subtilia crystallino humoris/ occasione aliquis se misceret. Aliud etiam est iuuamentum ut prohibeat humorum crystallinum et a tactu et asperitate tunicarum que respectu ipsius dure sunt plurimum atque grosse. Alius vero humor. scilicet albugineus/ qui alio nomine dicitur enagaydos est a parte anteriori quod etiam dupliciter iuuat crystallinum. Nam prohibet eius lesionem et sua humiditate tempat cri-

stallidos vel crystallini siccitatem/ cum albugineus sit humor in oculis magis humidus/ et crystallidos magis siccus. spissitudine etiam sua aliquantulum spiritum visibilem aggregat et fortificat. Iste tres partes oculi licet vocentur humores. non tamen secundum veritatem sunt humores. quod non sunt liquide et fluxibles et humores/ sed longe maiorem habent in se humoris densitatem. Sunt etiam corpora vegetativa et habentia virtutes innatas quod alicui humorum non conuenit. dicitur etiam humores propter maiorem mollesciam et propter suavitatem quam habent quod cetera membra corporis. et magis sunt obedientia quod alia organa sensibili actioni animalis spiritus et virtutis. hi tres humores ne paniter commisceantur tunicis interioribus et exterioribus ab invicem separantur. Ordinarietas quod iste septem tunice in hunc modum. nam iuxta crystallinum humor a parte interiori immediate est tunica que dicitur retinaculum a venis et arteriis pie matris est orta et contexta in modum retinis/ portans secum cibum ad vitreum humorum/ et cum suis nervis sensum ad crystallinum transmittit. post rethinem vero immediate sequitur tunica secunda/ nam ab ipsa pia matre generata/ que rethinem nutrit defendit ne impatur casu aliquo aut ledatur. Tertio sequitur tunica que dicitur sclerotica id est valde dura et dura matre cerebri procedens a duriora ossis omnia alia defendens. et est quasi ligamentum oculorum. A parte vero anteriori immediate iuxta crystallinum humor est tela aranea. sic propter sui subtilitatem dicitur/ ut esset spiritui puri ex subtilioris partibus rethine tunice generata. hec autem tunica posita est inter crystallinum et albugineum humorum prohibens eos commisceri. hec tunica scilicet aranea continua cum interiori rethina ipsum facit orbem. nam hec due tunice intra se dividunt humorum crystallinum. Post hanc sequitur tunica vuea sic dicitur eo quod vix nigri assimilantur in colore et hoc sano nature consilio. Nam omnia predicta in compositione oculi erant alba et clara et spiritus visibilis disgregativa. et ideo necessaria fuit tunica vuea/ ut sua nigredine lumen in oculum congregaretur. nam nigredo est congregativa visus becennam tunica ad modum spongia est quod dammodo porosa/ et vinosa humorum secundum constant. continens fila ut crystallinum humorum a superflua humiditate depuraret et spiritum circumstantibus alijs ministraret. Hece tunica vuea a parte anteriori cum tunica secundari in parte interiori coniungitur. Que comuncte faciunt secundum observandum. daudentes intra se albugineum humorum. quem ibi collocauit natura ut spiritum dare faceret/ et

De partibus hūa.corpo.

cristallino hūoī hūiditatis naturāz ministrare. Post hanc immediate sequitur tunica que ab effectu dicatur cornea. quia cornu lucido ē similiis et peruvia est/et spiritus visibilis ratione sue transparentie et ratione aliquantule densitatis sue est aggregativa. visus est aliquantulum co-operativa. ratione etiam sue fortitudinis et co-adherentie a documentis exterioribus est interiorum fortium minus defensiva. et hec tunica que dicitur cornea aīz interiori silicet sdirotica coniuncta alium facit orbein. Nam he due tunicae silicet exterior cornea et interior sdirotica vitreum humorem orbiculariter in se claudunt. Ultimo autem in superficie oculi exterius ponitur coniunctiva. que a canoē descendens nō rotum tegit oculum sed consistit in angulis oculorum eos silicet ligans et retinens ut in debita maneat fixione.

Ad oculum autem sic depositum et perfecte organisatū desertur spiritus visibilis per hunc modum. A prora enim id est ab interiori parte cerebri exirent duo nervi concaui qui dicuntur obtici qui in substantia cristalini humoris se infigunt. bi duo nervi concaui transuersaliter per modum crux infiguntur in oculis et intermixto siue punto contacto coniunguntur. et hoc in geniose facturā natura ut altero clauso vel i pedito spiritus vitalis ad alterum se transferat. et ibi perfectius suam compleat actionem. vnde tunc pupilla in videndi actu confortatur propter virtutis visivae coadunationem. ut patet in sagittariis qui uno oculo clauso directus iaculant et sagittante. Item ideo pariter connectur ut ex mutua sustentatione efficiantur fortiores. Item ideo conueniunt in termino contactus/vel unum duo vides atur. quod fieret si veteris oculus proprium idolum videret. vnde oportet q̄ virtus visiva continent ad unum organum in quo sit una virga fontalis derivata in pupillis (sicut dicit auctor perspective) ut patet in illis qui oculis digitos supponunt/ in quibus una depresso pupilla re liqua eleuatur. vnde et spiritus visibilis dividitur et una res duplex videtur. et hec est causa quia lumen ab uno oculo tendit sursum et ab altero excedit retrorsum. vnde radius ab utroq; oculo extens tangens extrema rei medium inter cidente aere non penetrat. vnde duo videt corpora/ cum tamen non sit nisi unum. non tamē omnis strabus videt sic. quanvis sunt oculi inaequales. quia radius piramidalis recta linea egredietur ad superficiem rei visae. sicut supra dictum est de sensu visus supra li. iiiij. Oculus igitur bene dispositus consideratur quātūz ad

perfectam partium suarum compositionem ut supra patet. Item quantum ad situationem. locum enim sibi vendicat superiorēz ppter sue subtilitatis dignitatem et maximam quam b̄z cum anima vicinitatem (ut dicit Isido. et anf. Item quantum ad quantitatēz debitam proportionem. non enim debet esse nimis p̄minēs et erectus/quia signat perturbationem discretionis. nec nimis profundus quia signat defectum nature et virtutis. mediocris igitur est laudabilis. Dicit tamen ansto. libro. xix. Profundus visus videt a remotis. Nā motus est anteq; exeat de organo visus non dividitur neq; consumitur. sed directe vadit radius visibilis ad res visas sicut patet supra de visu. Item consideratur quo ad motus diversificationēz. Nā in motu debet esse mediocris q̄ si fuerit oculus nimis mobilis signat excessum caloris et p̄noscitat mentis instabilitatem et affectionum mutabilitatem nimis vero tardus motus contraria signat dispositionem. s. excessum frigiditatis et pertinaciam effectus et voluntatis. Mediocritas igitur motus laudabilis est quia signat facilem mentis apprehensionem/ et in apprehensis debitam fixionem. vnde dicit arist. li. xxij. Clausura oculi deb̄z esse mediocriter festina. q̄ si fuerit multe apertioñis et paucæ clausure et verecundia denotatur et stultitia (sic dicit in li. i. Si vero fuerit nimis tarda apertura designat defectum virtutis et compactionem materie in nervis que actionis spiritus non obedit. ut patet in litargiis. Item considerantur oculi proprie quo ad sue actionis perfectionem q̄ oculus si fortis est apprehensionis et de falcis sine reverboratione iudicat de obiectis bona dispositionem signat ut patet in oculis aquiliniis qui solem in sua rota apprehendunt actio autem oculi consideratur secundum acutum et obtusum. Nam cuius visus subtilis facit et multis remota et p̄pinqna apprehendit. q̄ multus videret remota. q̄ vero subtilis ē discernit ipsa visa. Oculus. n. qui visus (sicut dicit arist. li. xix. nō bene videbit a remotis spūs vero grossus et multis remota videntur q̄ multus sed nō pfecte/ q̄ grossus. paucis vero et subtilis vident ppe et pfecte/ s; nō videret longe/ pp visibilis spūs paucitatē. q̄ qd videret pfecte videt ppter eius subtilitatē. paucis vero et grossus nō vident longe ppter sui paucitatē. neq; pfecte/ ppter sui grossitudinē. secundum vero q̄ quis b̄z spūm visibilem magis grossum et turbidum tālo diffacialior est et debiliorem habet videndi actum. Item consideratur oculus secundum coloris variationem. quia secundum arist. li. xix.

Oculi in principio generationis habent viri
dem colorem. deinde mutantur in nigredinem vel
glaucitatem vel quemamq; medium colorum in
eis indecentem. Nam si fuerit humor multus et
spūs visibilis paucus in aliquo accidente per
turbatus color niger in eo fortificatur. Si ve
ro fuerit humor paucus et spiritus visibilis de
bilis erit color glaucus. Nam (sicut dicit an.)
glaucitas quidem oculorum motus debilitatis
est. Si autem fuerit humor mediocris et spiri
tus fuerit tempatus ex causis convenientibus
ad albedinem et nigredinem color erit varius.
Oculi igitur si fuerint nigris de die erunt visus
acuti propter luminis et humoris in organo vi
sus aggregationem. de nocte vero erunt obtu
si. quod lumen noctis est debile et humor noctur
nus est naturaliter gravioris motus. (Et di
cit aristoti. Oculus vero glaucus econtra
rio debilis est de die/ de nocte vero fortis quia
cum materia glauca sit ex se lucida adiutrix
luci diuine multum disgregatur. et ideo in actu
videndi manente luce spūs visibilis debilitas
de nocte vero visibili in oculo coadunata/ da
ritate intra humorem paucū prenta modū rece
dente permanet in oculo potentia videndi et iter
obscura aliqualiter iudicanda. ut patet in mu
nicipiis. Itē cōsideratur p; partium circumstantiū
dispositionē sicut ex cilij. et supalij quod si fuerit
oculi. scilicet cooptoria intus carnosā et humo
re superfluo repleta visum impedit. quod būius
modi cilia acerem grossum propter paruitatē sui
motus non intercidunt. Si lachrymale quod se
quitur ad angulos oculi fuerit multe carnosita
tis sicut accidit oculi milui. signatur astutia et
fortunatio mala. Alias proprietates oculi que
re supra i tractatu de sensu visus. Et hec oculi
compositione et effectu dicta sufficiant.

Pupilla secundum Isido. li. xij. c. ii.
est mediū punctus oculi ubi est vis
videndi in qua quia pars imagi
nes videntur pupilla appellat. parvuli enim
pulli appellant. Elocatur autem pupilla eo q
pura sit et im polluta ut puella. Dicunt autem
physici easdem pupillas quas videmus in oculi
propter triduum mortuorum non habere quibus no
visis certa desperatio est. habet autem circa se
quēdam circulus que corona dicuntur qua disce
ta nigredine albe p; tres oculi a pupilla separan
tur. hec corona rotunditate sui ornati ambitū
pupille et in ipsa cōsistit maxima oculi pulchri
tudo. hucusq; ysi. Sicut autem dicit haly. pu
pilla est in qua formantur imagines eorum que
videntur in oculo. omnia autem que sunt in oculo

et tunicas et humoribus aut sunt in uero pupillam
aut ei seruentia. et ideo sedet in medio om
nium ut regina. parva siquidem est pupilla in
quantitate/ maxima tamen est inter omnia me
bra in virtute. et ideo maria sicut et minima cō
prehendit/ interius a spū a cerebro veniente. ex
terior vero a lumine immutat. unde mediante
luce rei obiecte speciem in se recipit et receptam
anime iudicio transmittit. Nam a singulis p̄t
bus rei vise confluit linee que faciunt pyrami
dem cuius conus est in pupilla et basis in re
visa. sicut supra de visu est ostensus. quere ibi
hec pupilla omnium colorum et figurarum rex
superficie exprimitum est distinctiva et diu
dicativa. in medijs coloribus et figuris siue for
mis delectatur. Corrumptus autem in extremis
aut saltem propter disconuenientiam contristat
ut dicit philosophus.) Item omnia que extra
ipsam sunt sibi obiecta videt et diuidicat seip
sam autem nunquam videt p; lineas rectas super
quas venit species rei vise ad visum. sed quan
do se videt. hoc accidit per radiorum reflexioēs
scilicet quando primo multiplicatur species rei vise
a re ad speculum / et a speculo fit reflexio ad vi
sum (sicut dicit auctor perspectivae) et ideo for
san spū visibilis in aspectu speculi delectatur
quia per radiorum reflexionē quasi in se reuersus
fortificat / et quodāmodo roboratur. Item pu
pilla oīa sub angulo comprehendit quod siue ra
diū a pupilla ad rem visam exeat siue a te visa
ad pupillam redeant semper in pupille medio si
ue centro tanq; in cono angulariter vniūtur. nam
angulis duarum linearū alterius est cōtractus
et ideo q; oīes linee p; quas format visus vniū
tur et quasi angulatā a pupille cono. ideo bñ
et p̄prie dicitur a philosopho quod oculus omnia
vider sub angulo. Itē inter oīes p; tres corporis
maxime est sensibilis et propter nobilitatem siue
complexioni maxime est passibilis. et ideo cōfisi
me ledit sed difficillime repatur. et ideo natura
dedit ei naturam defendendi. scilicet tunicas et coop
toria ut si resistent facilius carni interius vel
exteriorius inferentibus lesionem. De his autem
oculi et pupille passionibus quere infra in tra
ctatu speciali. lib. vi.

Cilia sunt oculorum tegmina a ce
lando sic dicta eo q; oculos regant
et celāt tutā custodia. ut di. ysi. li. xi.
c. ii. Sunt autem cilia in substācia tenua et
propter facilitez motus. quod suo motu cōtinuo
aerem intercidunt / et sic a lesione aeris exteri⁹ cu
stodiunt oculos et defendunt. hec cilia palpebre
dicuntur quia palpitando semper mouentur.
assidue enim ad inuicem concūrunt ut assiduo

De partibus hūa.corpo.

30

motu reficiant obtutum. ut dicit tam *stan.* q̄
ysodo. sunt muniti palpebre villis pilorū ut
apertis oculis si quid incident vel occurrent re
pellatur et ut inuolutis ipsis securus et quietus
dormiat. Item ut aerem mediocriter interci
dendo viuiscat et sic visum serenum custodi
at et conservet hucusq; *Isido.* c.ij. supra dicto
Secundum constat. aut palpebre habet pilos
nō omnino rectos sed in extremitatibus medio
criter reflexos et hoc ingēmata est natura ut ha
bilius se claudent et fortius si quod impedime
tum occurret ei efficacius obviarent. Itēz bec
alia in crescendo determinatam habet quanti
tatem a natura. et ideo eorum pili non se exten
dunt nec crescunt ut capilli. Sed determinata
habent portionem. et ideo secundum constat.
palpebre nō sunt molles nec porose sed poti
dure ut pili crescentes sint duri et resili et nō mi
mis in crescendo se extendat sicut herba cresces
in terra dura modica sit et erecta et non illa que
in terra molli. Has palpebras et cilia fecit na
tura. ut essent corpori ornamenta et oculis iuu
menta. Unde dicit *ansto.* li.iiij. q̄ omne animal
generans et solum haber pilos in palpebris. et
omne animal quadrupes claudit oculum per pal
pebra superiorē. avis autem loco palpebre
habet quoddam cooptorium ad custodiā sen
sus visus et claudit oculū q̄ telā quādam ap
propriatam extremitatibus oculorum. et quia
natura oculi est aquæa et humida indiget tali
custodia. Item omnis avis claudit oculū pal
pebra inferiori sed animal quadrupes a supe
riori. Item omne animal carens palpebris est de
bilis visus. ut patet in pisibus leporibus et
bmoi. ut dicit *ansto.* li.iiij.

Supercilia sunt dicta eo q̄ alijs sūe
supposita. que ideo pilorū multitu
dine sunt vestita ut sunt oculis iuu
menta ad depellendū humorēm vel sudorez
de capite influentem. Intercalium vero est illud
medium spaciū quod est inter supercilia sive pi
lis (ut dicit *Isido.* li.xi.) Sunt aut supcilia ci
liorum iuuamenta (hūm constat.) ne quid noxi
uum extrinsecus adueniat phibentia. sūt et ho
nestantia/ q̄ nullus sine eoz p̄sentia decorat.
Habent aut supcilia quandā vim latente pas
sionem aie indicatiuam (hūm aristo.) qz cum fu
erint supercilia recta sicut linee preſedunt femine et
molliciem vel animi levitatem. Item supercilia
dimissa et nimis pressa vel depreſſa signant in
uidum. sicut dicit *aristo.* li.i. Item supercilia ele
vata et in pilis spissa aimositatem preſedunt.
de paupata vero a pilis et oblonga timidita
tem. Item si fuerint spissa et longi pili visum

quodam modo obumbrativa excessu caloris
signant. Item si fuerint multe carnis et pauce
pilositas sensum durum signant et obtusu et
frigiditatem in membris principalibus domina
tem. Item si fuerint pilis spoliata aut inten
tem signant sanguinis corruptionem. ut patet
in leprosis. aut naturalis humoris consumptio
nem ut in ethicis et similibus. aut meatū vi
strum humorum opilationem. ut patet in castra
tis et dicuntur crescere contra senectez in tan
tum q̄ visum impedit nisi rescindatur ut di
cit *Ansto.* li.iiij. Item dicit idem li.iiij. In fre
quenti coitu nimis cadunt pili superalioz vel
albescunt quod quidem accidit propter humi
ditatis consumptionem et propter defectum
virtutis et propter frigiditatis cerebri angina
tionem. Nam nimia siccitas caluiciem gene
rat. superabundans vero frigiditas caniculæ
introduxit sicut supra dictum est.

Frons ab oculoz foraminibus est
nominata. ut dicit *Isido.* Dec. ii.
quandam animi imaginationem
et initium mentis sua specie exprimit dum leta
vel tristis est. Secundum autem veritatem esse
tiale est frons (ut dicit constat.) os semicircu
lare nec multum durum nec multum molle. qd
ideo fuit necessarium ut esset temperamenti
ne ledetur vicinitas oculorum. pelle autem et
triseca tuta est ad sui defensionem ad aliorū
organorum sensibilium continuationem et ad
totius capitis decorationem. tociuslenim ani
malis virtuositas potissimum in frōte lucet. Frōs
enim (ut dicit ph̄us.) sedes est verecudie et ho
noris. et hoc quidem est propter vicinitatē ima
ginative virtutis. eius virtute tristia vel leta. de
centia vel indecentia rationis iuditio subito
deferruntur ubi utiqz discemuntur. Frons itaqz
omnium nerorum a cerebro descendentium
ad sensum p̄ficiendū quodāmō tumis est et de
senzialium infra cuius concavitatem descendunt
neri ad omnia instrumenta sensum inferioruz
quorum ministerio de omnibus obiectis sensu
um apud rationis domicilium fit iudicium. vñ
secundum greg. Frons est dignissima pars ca
pitis exterioris ubi imprimitur caractens si
gnum scilicet signum iustitiae et salutis. ut signa
culum crucis quod quandam erat supplicium
modo loci habet in frontibus imperatorum.
Frons igitur bene disposita omnia predicta
manifeste sed si fuerit a mediocitate degenerat
alia hūm p̄hūm pronosticat et figurat. dicit. n. an
sto. li. i. Qui frons fuerit magna signat pon
derositatem declinantem ad stultitiam et qñ sit
ster mediocitatē parus signat bonitatem vñtuus

sed quando nimis elevatur et quasi in superficie rotundat/ excessum signat colere et fenuoris et tales sepe dispositi sunt ad colericas passiones sicut ad fomesum/ et furor:em. Frons autem respectu aliorum membrorum faciei modice est carnositas et pinguedinis. cuius causa est (se cundum haly. et arist.) quod carnositas et pinguedinis fugititas impediunt intellectum. et ideo nimia carnositas in fronte cum quadam relucencia et extensione cutis signum est cornu pnois. ut patet in leprosis. Item nimia frons attenuatio/ et superficialis pellis corrugatio in tenore designat cerebri defectum/ et humoris substancialis finalis consumptiōnem. ut patet in antiquis senio vel morbo longissimo tempore inanitis.

Ampus vel timpa dicunt illa capitis membra ad dextram sinistram et capitis adiacentia. que sic dicuntur. quia sui mobilitate continua quasi intervallis temporum immutat. ut dicit Isodo. li. xi. c. ii. Sunt autem tempora secundum constantiam ossa utrumque posita in lateribus oculorum constituta/ que quidem aliquantulum sunt mollia et nervosa. et hoc fuit necessarium propter sensum et motum oculorum proficiendum. Nam per tempora ad instrumenta sensum medianibus nervis spiritus animalis defertur/ et per eundem antebonomiam spiritus vitalis per quasdam arterias a corde ad cerebrum demandatur. unde propter nervorum sensibilitatem et propter arteriarum venarum pulsatilium in loco temporum colligantur sunt passibilia et facultalia ad lesionem. unde animal percussum in loco temporis defaci moritur. quod (sicut dicit arist. li. xix.) percussio que cadit super ossa temporum mortalis est. quod si in eis contingat vulnerum animal perditur. et hoc accidit. quod humor qui est in temporibus ait enim ex propter ossium tenuitatem/ et tempora citius canescunt propter humoris paucitatem et siccitatem in eis dominantes et propter coquibilitatem ad naturam frigiditatis. Itz tempora interius villoso sunt aliquantulum. unde humorum a cerebro venientem recipiuntur/signum et sonum oculis induunt. et si illi villi fuerint compressi/ per eliquationem totenti humoris oculos lacrimari faciunt.

Anis est instrumentum auditus et est dicta auris a vocibus hauriendis. quia greci ipsam vocem auidis vocant. Unde dicitur aures quasi audiens. vox enim repercutta per eam anfractus administrata sonum facit quo sensum excipiunt audiendi. Summa auris particula dicitur pinnula. pinnum enim antiqui acutum vo-

cant. Hec Isodo. Est autem auris propriæ quædam substantia cartaginea que duabus causis fuit necessaria. defendunt enim ne quid noctu in auditu cadat. sicut oculos defendunt cilia. Preterea auditum adiuvant. Nam vox patet si aenis cuius venit ad cartilaginem ibi fortiter coadunatur unde intrat foramina que sunt auditus propria instrumenta. Sunt autem hec foramina in petroso osse constituta/ in quibus nervi descendentes a cerebro sunt infixa scissum et motu auncibus deferentes et immutatione vocis in foraminibus receptam iudicio anime deferentes. et sunt hec foramina sicut torcular transuersa. Ex hoc ne frigidus aer nimis cito intret et interior panniculos sive nervos ledat. et ne aliquis noctu incidat/ quod auditus impedit instrumentum (ut dicit in panthe. li. iiiij. c. xv.) patitur auncibus multipliciter. quod aliquando oer apostemate in aure existente. unde et sanies egreditur ab aure. Item ex vernibus foramen ab exanimato intrantibus. vel ex putredine humoribus in trinsecus nascentibus. quorum signum est prurigo intra aunculas et trillatio et sentit eos cum motu. Item ex superflua carne atque venifica patet auncula quando malii humoribus in ea coadunantur. Item patitur ex mala dispositione nervi aure ingrediens. sicut patet in senitu et tinnitus et humori. que coniungunt ex ventositate in panniculis cerebri se daudente in parte nervi particulans. Item patitur ex grossis humoribus illic se mouentibus. et tunc sentitur grauietas capitum cum sonitu et tinnitus. Item deficit auditus ex defectu virtutis audibilis vel ex corruptione et contractione nervi sensibilis. sicut in sensibus contingere consuevit. Itz aliquando fit surditas cum puer procedatur in utero quando natura negligit instrumentum auditus perforare. et hoc est propter sui defectionem/ vel propter naturam quam inuenit sibi natura inobedientem. Itz patitur et acuta egreditur cum colera humoris ad cerebrum ascendentes auditum impedit. bosc adiuvat si per digestionem colera purgetur. unde dicit in amphor. Evidis si solutio colerica subuenient surditatem tollit (bucis et constant). Item dicit arist. li. xix. instrumentum auditus plenum est spiritu naturali. quod sicut spiritus naturaliter facit in venis motum pulsatilem/ sic in aure facit virtutem auditus. et propter hoc addiscuntur res per sensum auditus. et dicitur ibi quod creatio auncum fuit manifesta tela et contingenies fuit tenuis et hoc propter subtilitatem ipsius auditus. Debilitatur autem auditus temporibus humide complectionis et precipue in frequenter coctibus. et hoc propter turbationes spirituum

De partibus huma. cor.

qui perficiunt auditum (nam ut dicit aristoteles). Hoc quens nimis coitus corporis et cordi nocet. Idem dicit haly. Item enim aristoteles. In rationali animali aures ponuntur naturaliter in medio capitis rotundi. quod auris non in una parte recte/ sed potius vndeque vocum et sonorum differentias comprehendit. In animalibus vero quadrupedibus que caput habent inclinatum ad terram et non sunt eleuati corporis sunt aures in superiori parte capitis. ut patet in bovibus / in asinis / et in equis et motus auricularum homini animalium sunt multi propter elevationes sui locorum. et quod multum mouentur in partes diversas recipiunt sonum repercussione multa. Item idem aristoteles. ibidem. Nullum animal ovatis habet auriculas expressas nubilominus tamen habent animalia talia quasdam vias occultas. et etiam volatilia auribus carere exterioribus/ habentem foramen manifestam et viam apertam per quam auditus perfectissime celebratur. Item homo inter omnia animalia habet aures minus mobiles et etiam secundum dimensionem situs breviorum/ sed quo ad audiendum maxime sunt efficaces. (ut dicit lysis. i.) Et hoc est propter bonitatem complexionis. vnde quando nimis est excessus in auribus hominis in magnitudine alijs signis contumelibus/signum est stoliditatis et tarditatis intellectus. (ut dicit aristoteles).

Nasus est instrumentum olfactus enim Isido. a manibus autem dicitur nasus. Nares autem ideo sic vocantur/ ut per eas odorifera et quasi spiritualia odoremus / et interfundam et odoriferum discernamus. vnde quod odorifera nobis per eas manant/ nares dicuntur. sicut per contrarium inserviant / et rudes acinexperti/ ignoranti quasi sine nare sunt dicti. Nasus autem duo habent foramina enim constant. que quidem per quandam substantiam cartilaginosam ad inuitum sunt distincta. Et horum foraminum unum ad concavitates palati tendit. alterum vero superius ad pelliculas cerebri vadit ut aerem attrahat cerebro et deferas ipsius naribus spiritum animali ad sensum odoratus perficiendum et adducat. Primum ergo foramen fuit necessarium ad ejusendas sufflantes a cerebro venientes. Aliud vero ad spiritum attrahendum / et odoratum perficiendum. Sunt tamen proprie instrumentum odoratum due carnica que dependunt naribus in modum mamillarum/ quae primo aerem attractum in se recipiunt/ deinde ad inferiorem partem cerebri transmittunt. His autem carniculis subserviunt nares exteriores a rem. scilicet attrahendo et intra se inducendo et subtiliando/ ut tanto facilius et perfectius immutetur in organis odoratus. nervus enim a cerebro veniens illa duo pueri yassi subintrat et eis animus

malefici spiritum administrat. ut dicit constantinus. spiritus igitur mediante aere per nasum attractus spiritu animali se associat/ qui immutatur illa immutacionem in cerebro anime iudicio representat. Nasus igitur enim constantinus. fuit necessarius ad aerationem tempore attrahendum / ad cerebrum perspicuum emittoria expurgandum / et ad calores immutandum sumum a quaerendis substitutione resolutum / redolentem suauiter ac ferente. et ideo enim aristoteles. libro iiij. Sensus olfactus est diuisus sicut sensus auditus. et si ita non esset nisi propter attractionem animalis in animali habente nasum. Et hoc membris. sicut nasus in medio est. s. anteriori parte capitis. et propter hoc posuit natura nasum in medio tritum instrumentorum sensibilius quasi tritum possumus propter motum animalium alios sensibus necessarii. Recollige igitur breuiter ex predictis quod nasus est membrum sive officiale organum animalis attractivum et emissivum / inter odores discretum / grossatum sufflantem cerebri purgantium spiritui animali ministrantium per attractionem aeris pulmonis dilatium et constrictum. (et ideo enim constantinus.) Nares posite sunt extensus / et non ex opposito pulmoni. ut si frigidus aer quod subeat pulmonem subito non ledat. et si quod cum aere sicut pulvis vel cinis intraverit/ pulmoni abesse non possit. Est etiam nasus (ut dicit gregorius. super cantica) facie maximam oriam / ita quod eius carentia tota facies debonata est. Debet autem dispositio nasi esse mediocriter ita quod in longitudine latitudine / altitudine modum debitum non excedat. Nam si nares fuerint nimis tenues vel late / multi aeris attractione ferocitatem animi pretendunt et metem indignantem. Ex dispositionibus enim membrorum corporis sumunt prognostica iudicia de affectionibus membrorum sicut diaeta in principio visonum. Nasus accidetia membrorum sepe immutantur enim accidentia corporis sicut vinum album ex vitro tubo cui infunditur color contrahit et mborum. et ideo mediocriter dispositionis mediocritatem designat bonitas. (sic dicit visus. in lib. suo in principio. Impeditur autem nasus in suo effectu sicut dicit galienus. super prognostica. ibi nares acuti / oculi contracti et. propter vehementem caloris humiditatem consumuntur. vnde et contractur nares et profundetur oculum acutus. et est signum mortis. et accedit idem naribus (sicut dicit galienus). quando calor naturalis est ita debilis quod non posse expandere ad extrema. ideo sequitur quod spiritus et sanguis non currant ad extrema. et ideo propter frigiditatem mortificante costringuntur membrorum et contractantur

et accedit acumen narū quod ē signū pessimum
et mortisem in patientib⁹ acutam. Item im-
peditur nasus (vt dicit constan. li. ix. c. xv.) alio-
quando ex mala cerebri dispositione. aliquan-
do ex ueni odorabilis opilatione. aliquādo ex
humorū fetidū et corruptorum in carnicalis
narium repletione. quādoq; ex camis supflue
corrupte in foraminib⁹ nasi generatione. vt p; in
polipposis et leprosis. hec lesio nō solum le-
dit olfactum/ verum etiam facit minorationes
vocis. aliquādo patitur ex nimio fluxu humo-
ris a ventriculis cerebri defluentis. et hoc vel ex
caloris dissolutione/ vel ex frigiditatis nimia
constrictione. sicut patet sepius in catano. ali-
quando ex nimia repletiōe et acumine sanguis
ora venarum nasi aperientis. vnde de naribus
fluit sanguis tamē fluxus maxime pernares in
multis egritudinibus cā est dissolutionis mor-
bi et certum iudicium convalescentie et salutis.
vt patet in acutis febribus que per fluxū san-
guinis narium sepius terminantur. Et in am-
phoris. dicitur particula. vi. Aliulieni deficien-
tibus nervis sanguinē ex narib⁹ fluere ē bonum.

One sunt inferiores ptes oculoru⁹
vnde barbe inchoant ut dicit Isi.
lib. xi. c. ii. Genos enim grece bar-
ba dicitur. eadem enim partes dicuntur maxille/
que per diminutionē a malis sunt dicte. male
enī eminētes dicuntur sic oculi partes ad eoz
ptectionem suppose. Elocate aut̄ sunt male
siue qz in rotunditatem pminent infra oculos/
quam greci mala appellant siue qz sunt supra
maxillas/ vnde et a malis diminutive dicuntur
matille. sicut apalo parillus. sicut dicit Isido.
Sunt aut̄ maxille siue gene fūm constan. ex ner-
vis et ossibus interius composite. et barū ossa
cameo cerebra sūt coniuncta. que ideo de varijs
et multis frustulis cōposita sunt ne alia lederen-
tur si vnu aliquid pateref. exterius aut̄ sunt ca-
lide et carnose/ ut frigiditatem ossium et cartila-
ginum aurū et narium temparent. et ut organis
sensibilibus sibi vndiq; adiacentibus suo ca-
lore somētum administraret. et ideo maxille oculi
supponuntur ad eoz ptectionē. In medio
sensuū sunt posite ppter nutrimenti administra-
tionem. calide sunt et carnose/ ppter frigidita-
tis instrumentorum sensuū mitigationem. candi-
de sunt et rubicūde/ ppter ornatu⁹ faciei et vult⁹
compositionē. Alixima enim pulchritudo ho-
minibus resultat in genis et maxillis maxime/
sicut dicit constan.) potissime hominis ostendū-
tur complexiones que si fuerint multum rubi-
cūde/ mixte cum tempata albedine et in substā-
tia nō nimis crasse sed mediociter carnose cali-

dam et humidā p̄tendūt completionem et ipsi
us tempamētum. Si vero fuerint in calore al-
bide sine alicuius rubedinis admixtione/ et in
substātia pingues et molles/ et fluide frigiditā-
tis et humiditatis ostendūt excessum. Si vero
fuerint fusce in colore aut citrine. in substātia
autē tenues et macilente dñiū designant sic-
titatis nimie et caloris. ut patet in colericis. Si
vero fuerint quasi livide in colore et in substātia
camib⁹ de paupate/ excessum signant sic-
titatis et frigiditatis. sicut in melancolicis vide-
ri potest. nec solum deducant complexionū di-
uersitatem/ verū etiam animi et affectionū noti-
ficant qualitatem. Nam fūm animi affectiones
ex subito timore vel gaudio palescēt vel ruber-
scent subito. Hec constan.

Barba (vt dicit constan.) ffaciē viri
est ornamētum. vnde apparet et
cooperiens maxillas in vna parte
est ad ornamētum/ in alia ad maxillariū adiuto-
riū et famulatum. Nam sua pilositate nervas
maxillares tuetur a nimia aeris frigiditate/ et
ideo maxillariū necessariū ē tegumentū. barba
vigoris et calorū naturalis est iudicium. Et h̄
est causa quare viri nō mulier barbescat/ quia
masculi feminis naturaliter sūt calidores. et
ideo in maribus fūmus qui pilorum est mate-
ria magis augmentatur. quam qz natura nō suf-
ficebat cōsumere expulit per duo loca. s. per ca-
put et p̄ barbam. vnde accedit aliquādo multi-
enibus calide et humide complexiois. qz videntur
barbescere. et ecōtrario fit in masculis frigi-
dis et siccis qz barbescit parū. vnde et enuchiō
nō crescit barba qz perdiderunt illa membra cali-
diora que calidi humoris et fumi (qui pilorum
est materia) sunt generatiua. Ex quo patet qz
barbe spissitudo calorū et humoris substātia-
lis ac vigoris est iudicium et differentie sexuum
certū experimentū. In pueris aut̄ nō crescit bar-
ba quāvis calidi parvuli sint et bimidi. qz fu-
mosa supfluitas que piloz est materia transire
in augmentū et nutrimentū puerorum. (bucus
qz constan.) Secundum vero arist. libro. xii.
Pili barbe sicut et capilli in sua dispositiōe re-
presentant qualitatē vaporis vel pinguis hu-
moris et quo generantur qm si fuerit hūo: fu-
mosus calidus et siccus erunt pili barbe sicut et
capilli crisi in se reflexi et involuti. et boc accidit
qz per duas vadunt vias contrarias. quia
pars terrestris mouetur ad partes inferiores ca-
lor mouetur ad superiores et sic inuolutur pi-
li et erunt pili crisi. ppter debilitatem suam. et
hoc accidit ppter paucitatem humiditatis et
multitudinem partis terrestris. vnde ex intēso

De partibus humani corporis.

calore corrugantur et involuntur. Si vero fuerit vapor multum humidus/erit pilis leues et longi. Nam humor cum lubricando donec puer niat ad pilos. et propter hoc pilis et barbe eorum qui morantur in francia sunt leues. nam eorum complexio est humida et aer continens eos est humidus. Et contrario autem accidit in hominibus cerebris siccum habentibus et habitantibus in regionibus calidis propter siccitatem aeris continentis. Item idem ibidem alteratur color pilorum barbe secundum etatis varietatem. et ideo canescit barba in senectute propter debilitatem caloris et abundantiam frigiditatis. Desfluunt autem quandoque pilis barbe propter caloris et humoris intemperie. ut in casis quandoque ex corruptione humoris. ut patet in leprosis. Nam sicut dicit idem aristoteles. casus pilorum similis est fluxu foliorum arborum et causa istius est diminutio humoris calidi et pinguis. et ideo non fluunt folia arborum in quibus est humor pinguis (bus usque aristoteles. lib. viii).

Mandibula manducando sunt direkte ut dicit Isidorus. lib. vii. Mandibularum autem quedam est superior, in qua dentes superiores infiguntur. quedam vero inferior in qua dentes inferiores radicantur. Et est proprium mandibule superioris quod in omni alii fixa est et immobilis excepto concava. i.e. cocodrillo/qui mouet mandibulam superiorem contra naturam oculum animalium/et fixam et immobilem tenet inferiores (ut dicit aristoteles. lib. vii.) Sunt autem mandibule ex ossibus diversis et enim duris composite nervis et lacertis vanis concretae. et hoc fuit necessarium propter motus continuitatem et aperiotionis et clausure necessitatem ut dicat constans. Sunt enim quasi due mole cotinetur ad coterendum cibum et moleudum se mouentes. unde toti corpori nutrimentum mandibule subministrant. Mandibula autem quibusdam particularis carnositas et nervosus quod gingivae dicuntur circumdantur yndig et velantur. et hoc propter fortitudinem dentium in maxillarum fundamentis radicationem et propter nutrimenti nervis dentium administrationem et frigiditatis moderationem. Et dicimus gingivae (ut dicit Isidorus) a dentibus gignendis/qr in eis dentes gignuntur et nutritur. facte enim sunt ad decorum dentium pariter et necessitatem ne mudi potius horrore existentem decori. Pelliculis labiorum circumdantur quod fecit natura ut tam dentes quam papillas non solum intrinsecus invarentur/verum etiam a lesione extrinseca defensarentur. contingit autem gingivae corrupti in animalibus aliquando ex negligentia/et quandoque ex putridis humoribus